

## Consultas Realizadas

# Licitación 389177 - SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE ACONDICIONADORES DE AIRE Y EQUIPOS INFORMATICOS

### Consulta 1 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta	Fecha de Consulta	29-10-2021
<p>Entre los requisitos documentales para evaluar la capacidad financiera, en el punto, solicita las siguientes documentaciones: Formulario 106 de los años 2019 y 2020 para contribuyentes del IRP/IRPC/IRAGRO/IRE Simple según corresponda.</p> <p>Solicito que dicho requisito sea modificado de la siguiente manera: Formulario 106 del año 2019 y formulario 501 del año 2020 para contribuyentes del IRPC/IRE Simple.</p> <p>La solicitud obedece a que el formulario 106 (IRPC) es el formulario usado hasta el año 2019, mientras que a partir del año 2020 se utiliza el formulario 501 (IRE SIMPLE). Así mismo los contribuyentes exclusivamente del IRP y del IRAGRO no pueden realizar el servicio requerido para la presente licitación.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
<p>Se encuentra publicada en el SICP la Adenda N° 2 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.</p>		

## Consulta 2 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	29-10-2021
<p>Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, en la carta de invitación está redactada de la siguiente manera: Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices: que la empresa tenga al menos tres años (2018, 2019, 2020) de experiencia en el SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE ACONDICIONADORES DE AIRE E INFORMÁTICOS. Demostrar la experiencia en SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE MANTENIMIENTO DE AIRE ACONDICIONADO Y EQUIPOS INFORMÁTICOS con facturaciones de servicios y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 3 (tres) últimos 2018, 2019,2020 años.</p> <p>Solicito que sea modificada de la siguiente manera: Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices: que la empresa tenga al menos tres años (2019, 2020, 2021) de experiencia en el SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE ACONDICIONADORES DE AIRE (PARA EL LOTE 2) E INFORMÁTICOS (PARA EL LOTE 1). Demostrar la experiencia en SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE ACONDICIONADORES DE AIRE (PARA EL LOTE 2) E INFORMÁTICOS (PARA EL LOTE 1) con facturaciones de servicios y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 3 (tres) últimos 2019, 2020,2021 años (en promedio). La solicitud obedece a que como está redactada el requisito, estaría direccionando a una empresa que tenga esas 2 actividades, y como el llamado es por lotes se debe dar participación a empresas que tenga al menos uno de estas actividades. También se debe dar participación a empresas más nuevas y que cumplan con el requisito de tener experiencia de 3 años y que cumplan con el porcentaje requerido en promedio en los últimos 3 años.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
<p>La experiencia solicitada, redactada de la siguiente manera: SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE ACONDICIONADORES DE AIRE E INFORMÁTICOS debe ser interpretada considerando el Lote de participación. No así, que deba tener ambos para participar. En relación a los años de experiencia, se considera que deben corresponder a ejercicios finalizados, por lo que se toma como referencia los tres últimos años a los ejercicios 2018, 2019 y 2020.</p>		

## Consulta 3 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	29-10-2021
<p>Entre los requisitos documentales para la evaluación de la experiencia se requiere el siguiente documento: Constancia de conformidad cumplimiento de contratos, con al menos dos instituciones y/o empresas del sector público o privado Consulto cual es la necesidad de contar con dichos documentos, ya que las empresas que trabajan en el sector privado, generalmente no cuenta con dicha documentación. En caso de que no sea excluido dicho requisito, solicito mejorar la redacción y que se aclare si las 2 constancias deben ser por cada año, o dentro de los periodos requeridos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
<p>Se encuentra publicada en el SICP la Adenda Nº 2 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.</p>		

## Consulta 4 - DATOS EN EL SICP. ITEMS SOLICITADOS

Consulta	Fecha de Consulta	29-10-2021
Conforme a los datos publicados en el SICP, en los Items solicitados se presenta de la sgte. manera: <ul style="list-style-type: none"><li>• Items solicitados en el SICP. Lote 1. Monto mínimo 20.000.000. Monto máximo 10.000.000.</li><li>• Items solicitados en el SICP. Lote 2. Monto mínimo 70.000.000. Monto máximo 140.000.000.</li></ul> Solicito una aclaración del motivo por el que los montos mínimos en ambos lotes son superiores a los montos máximos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
Se encuentra publicada en el SICP la Adenda N° 2 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

## Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	29-10-2021
Consulto cual sería el motivo por el cual en el Pliego de Bases y Condiciones no se indican los lugares donde serán ejecutados los contratos, dicho requisito es fundamental para poder presupuestar de manera correcta los servicios a ser ofrecidos por los oferentes. Solicito que los mismos puedan ser incluidos en una Adenda.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
Teniendo en cuenta que, se trata de un contrato abierto, y que ello implique que en las Especificaciones Técnicas sean definidos todos los posibles trabajos a ser realizados, independientemente del lugar en el que este ubicado el bien, los servicios a ser realizados ya están presupuestados para el mantenimiento y reparación de acondicionadores de aires y equipos informáticos para todas las reparticiones dependientes de la Municipalidad de Ciudad del Este. Por lo tanto, los oferentes que deseen participar de esta licitación deberán ajustarse a las Especificaciones Técnicas establecidas. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.		

## Consulta 6 - LISTA DE PRECIOS

Consulta	Fecha de Consulta	29-10-2021
Debido a la particularidad de la licitación que está presentada como contrato abierto por montos mínimos y máximos, con sistema de adjudicación por lotes con sub items, consulto cuales son las columnas que los oferentes deben llenar en la Lista de Precios. Muchas gracias por su aclaración		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
Las columnas que los oferentes deben llenar en la Lista de Precios deberán ser las de Precio Unitario. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.		